
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
4° S.O. LAVORI PUBBLICI 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 150 del 02-08-2024 

 
 

OGGETTO: Determina a contrarre, Impegno di spesa e Affidamento diretto (ai sensi dell'art. 
50 c. 1 lettera b del D. Lgs. 36/2023), per nolo di autobotte per la distribuzione di 
acqua potabile. 

 
PREMESSO:  
che a causa di una notevole diminuzione della portata delle sorgive, a questo ufficio, 
giungono segnalazioni da parte di numerosi utenti, che segnalano continui disservizi nella 
distribuzione di acqua potabile;  
CHE il servizio di distribuzione di acqua è stato garantito dall’autobotte comunale; 
CHE con nota prot. n 12847 del 15.07.2024, l’autista comunale ha comunicato il 
malfunzionamento dell’autobotte comunale a causa di un guasto ai freni e alla frizione, e, 
pertanto è necessario eseguire alcuni interventi di manutenzione per la sistemazione delle 
parti che si sono guastate; 
DATO CHE l’autobotte, non è momentaneamente funzionale ed essendo l’unica alternativa 
per garantire la distribuzione di acqua agli utenti, si rende necessario affidare il servizio a 
una ditta privata; 
CHE la mancanza di acqua potabile, in particolar modo in questi giorni nei quali si registrano 
temperature ben oltre la media stagionale, sono motivo di pericolo per l'igiene e la salute 
pubblica; 
CONSIDERATO che è necessario noleggiare un’autobotte per l’espletamento del servizio 
in oggetto, cosi come descritto nell’allegato Foglio di Patti e Condizioni, e secondo le 
direttive indicate dal Responsabile del servizio geom. Gaetano Mavica, capo del IV Settore 
Lavori Pubblici;  
VISTO il preventivo di spesa, redatto dal Responsabile dal quale si rileva che per il servizio 
in oggetto occorre la complessiva somma di 3.400,00 oltre IVA come per legge; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 07/08/2023, esecutiva, con la quale 
è stato approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2023 -2025; 
CHE con delibera del Consiglio Comunale n. 25 del 07.08.2023 è stato approvato il bilancio 
di previsione per il triennio 2023-2025;  
CHE con delibera n. 113 del 29.08.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025; 
 DI impegnare ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000 al cap. 5610 gestione e 
funzionamento impianto acquedotto e depurazione, cod. meccanografico n. 09.04 
-1.03.01.02.999 la somma complessiva di € 4.148,00 IVA compresa;  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023 stabilisce che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento diretto dei contratti di servizi di importo inferiore a € 
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali; 
CONSIDERATO che non vi sono Convenzioni Consip utilizzabili per l’esecuzione dei 
suddetti lavori;  
RITENUTO di dare atto nel rispetto dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 di quanto segue: a) 
Oggetto: "nolo di autobotte per la distribuzione di acqua potabile" b) Importo dell’affidamento: 
€ 3.400,00 oltre IVA; c) Requisiti richiesti: requisiti di ordine generale di cui agli art. 94 e 95 
del D.Lgs. n. 36/2023 e di ordine tecnico – organizzativo di cui all’art. 100 del D.lgs. 36/2023; 
RITENUTO opportuno ai fini dell’affidamento dei lavori in parola di esperire Trattativa diretta 
sulla piattaforma telematica MEPA con l’operatore economico G & F. COSTRUCTION 
WORK Società a responsabilità semplificata P.I. 05901680875 con sede legale in 
Castiglione di Sicilia, Via Federico II, 4; 
DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 
36/2023, in quanto il precedente appalto nello stesso settore merceologico è stato affidato 
ad altra ditta;  
PRESO ATTO che l’impresa ha svolto esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali in quanto iscritta nell’elenco dei fornitori su MEPA;  
CONSIDERATI i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, 
trasparenza e proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della 
presente procedura di cui all’art. 3 "Principio dell’accesso al mercato" del D.Lgs. n. 36/2023;  
Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del d.lgs. 36/2023; 
CLAUSOLE ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 
e nella documentazione della procedura di affidamento; 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla 
soglia comunitaria; 
APPURATO: 
che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come "l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice"; 
ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

- il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 
nell’appalto risulta essere adeguato; 

PRECISATO: 
� che in relazione all’affidamento in parola si è già provveduto all’acquisizione del                        

CIG: B2B20F3933; 
�  in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106; 

DATO ATTO che la ditta G & F. COSTRUCTION WORK Società a responsabilità 
semplificata P.I. 05901680875 con sede legale in Castiglione di Sicilia, Via Federico II, 4, a 
seguito di contrattazione tramite la piattaforma di E-Procurament Acquistinrete.it MEPA, 
tramite ODA (Ordine Diretto di Acquisto), documento di stipula trattativa N. 4563300 del 
02.08.2024 per l’esecuzione del servizio sopra descritto, nel rispetto delle modalità e tempi 
richiesti, ha offerto un importo netto di €. 3.339,00 oltre IVA al 22%;   
RITENUTO opportuno affidare i lavori in parola di cui sopra alla ditta G & F. COSTRUCTION 
WORK, che ha presentato il preventivo conveniente per l’Amministrazione; 
ACCERTATO che sono state richieste informazioni ai sensi dell’art. 91 del D.lg 06/09/2011, 
n. 159 e successive modifiche ed integrazioni (B.D.N.A.),  prot. n. 0068562 del 27.05.2024; 
VISTO il Documento di Offerta Economica R.D.O: n. 4563300   del 02.08.2024, con il quale 
l’Operatore economico sopra indicato ha offerto l’importo di €. 3.399,00 oltre IVA al 22%; 
CONSIDERATA la regolarità della documentazione presentata e la congruità dell’offerta 
economica ricevuta; 
RITENUTO pertanto, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023, disporre 
l’aggiudicazione del servizio in oggetto all’impresa G & F. COSTRUCTION WORK Società a 
responsabilità semplificata P.I. 05901680875 con sede legale in Castiglione di Sicilia, Via 
Federico II, 4, per l’importo di 3.399,00 oltre IVA al 22%;  
CONSIDERATO che è necessario dar corso con urgenza all'affidamento del servizio in 
oggetto e che, pertanto, si procederà, ai sensi dell’art. 17, comma 9, del d.lgs. n. 36/2023, 
nelle more della verifica dei requisiti previsti per la partecipazione alla procedura; 
VISTO l’art. 163 comma 2 del art. 163 comma 2 del D.L.gs 267 (esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria) "è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei 
corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si 
riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l’ente può assumere 
solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelli tassativamente 
regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e gravi all’ente"  
VISTO: 
il T.U.E.L. 267/2000 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 183;  
il vigente regolamento degli uffici e dei Servizi;  
 il D.Lgs. n. 36/2023; 
 il D.Lgs n. 165/2001  
 il D.Lgs n. 118/2011 e ss. mm. ii.;  

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

 il principio contabile applicato, concernente la contabilità finanziaria, "allegato 4/2 al D.Lgs     
118/2001";  
la Legge 07/08/1990, n. 241 "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi";  
il D.Lgs 14/03/2013 n. 33 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della PA; 
VISTO il Provvedimento Sindacale n. 28/2022 con il quale sono stati nominati i responsabili 
degli uffici;  
Per quanto sopra esposto,  
 

PROPONE 

� di affidare ai sensi dell’art. 50 c. 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 alla ditta G & F. 
COSTRUCTION WORK Società a responsabilità semplificata P.I. 05901680875 con 
sede legale in Castiglione di Sicilia, Via Federico II, 4/2, il servizio di cui all’oggetto, per 
l’importo complessivo di € 4.4146,78 di cui 3.399,00 per imponibile ed € 747,78 per IVA; 

� di dare atto che l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento è soggetta alla verifica 
del possesso dei prescritti requisiti per la partecipazione alla procedura, ai sensi di 
quanto disposto dall’ art. 17, comma 5, del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 100 c.1 del D. Lgs. 
159/2011; 

� di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, 
comma 9, del D.lgs. n. 36/2023, nelle more della verifica dei requisiti previsti per la 
partecipazione alla procedura; 

� di dare atto che successivamente alla dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione, il 
contratto sarà formalizzato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale ai 
sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

� di dare atto che l’aggiudicazione della procedura di cui al presente provvedimento è 
soggetta alle comunicazioni di cui all’art. 90, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 e 
alle forme di pubblicità previste dalle vigenti disposizioni di legge. 

� di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., così come recepito 
dall’OREL che il responsabile del procedimento è il geom. Gaetano Mavica; 

� di rendere noto che la struttura amministrativa competente è il Settore "Lavori Pubblici; 
� di dare atto al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti 

contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il   Cod. CIG: 
B2B20F3933; 

� DI impegnare ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000 al cap. 5610 gestione e 
funzionamento impianto acquedotto e depurazione, cod. meccanografico n. 09.04 
-1.03.01.02.999 la somma complessiva di € 4.148,00 IVA compresa;  

� di dare atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dell’art. 163 comma 2 
del Dlgs 267/2000; 

� di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di Ragioneria per gli 
adempimenti contabili, imputando la spesa sulla predetta determinazione di impegno 
citata in premessa; 

� che i dati relativi al presente atto saranno pubblicati nelle apposite sezioni della pagina 
"Amministrazione Trasparente" del sito del Comune di Randazzo e il provvedimento 
sarà inserito nella raccolta delle determine di questo Ente. 

 
 
              



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

4° S.O. LAVORI PUBBLICI 
 
 

DETERMINAZIONE N. 143 del 02-08-2024 
Reg. Gen. N. 529 del 19-08-2024 

 
 

OGGETTO: Determina a contrarre, Impegno di spesa e Affidamento diretto (ai sensi dell'art. 
50 c. 1 lettera b del D. Lgs. 36/2023), per nolo di autobotte per la distribuzione di 
acqua potabile. 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTI  i provvedimenti sindacali n 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili  
degli Uffici; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 7 

 
Il Capo Settore 

 GAETANO MAVICA 
 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 8 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 4° S.O. LAVORI PUBBLICI; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità 
Contabile. 
 
 
Impegno N.    97 del 08-08-2024 a Competenza   CIG B2B20F3933 
5° livello 09.04-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 
Capitolo       5610 / Articolo       
GESTIONE E FUNZIONAMENTO IMPIANTO ACQUEDOTTO E DEPURAZIONE 
Causale Determina a contrarre, Impegno di spesa e Affidamento diretto (ai sensi dellart. 50 c. 1 lettera b del D. Lgs. 

36/2023), per nolo di autobotte per la distribuzione di acqua potabile. 
Importo 2024 Euro 4.148,00 
Beneficiario     27530  G&F COSTRUCTION WORK 

 
 
Addì 08-08-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


